

СТ А Н О В И Щ Е

ОТ ПРОФ. НИКОЛАЙ АНГЕЛОВ ПОПОВ, ДМ

КАТЕДРА „ЗДРАВЕН МЕНИДЖМЪНТ И ИКОНОМИКА НА ЗДРАВЕОПАЗВАНЕТО” ВЪВ ФОЗ
„ПРОФ. Д-Р ЦЕКОМИР ВОДЕНИЧАРОВ, ДМН“, МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ – СОФИЯ
ВЪНШЕН ЧЛЕН НА НАУЧНО ЖУРИ, СЪГЛАСНО ЗАПОВЕД № № 3714/30.09.2025 Г. НА
РЕКТОРА НА МУ- ПЛЕВЕН

Относно: Конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент” по Здравни грижи по професионално направление 7.5 ”Здравни грижи ”, за нуждите на катедра „Сестрински терапевтични грижи” към Факултет „Здравни грижи” при МУ-Плевен, обявен в ДВ, бр. 56/11.07.2025 г.

В настоящия конкурс гл. ас. Бисерка Илиева Василева, дм е единствен кандидат, а представените от нея документи са в съответствие с минималните национални изисквания (МНИ) по чл. 26, ал. 5 от ЗРАСРБ за заемане на академичната длъжност „Доцент“.

Биографични данни и професионално развитие

Бисерка Илиева Василева през 2009 г. се дипломира като бакалавър със специалност „Медицинска сестра“ в МУ-Плевен. През 2012 г. придобива магистърска степен по специалност „Управление на здравните грижи“ и професионална квалификация „Ръководител на здравните грижи и преподавател по практика“ в същия университет.

През 2020 г. защитава на дисертационен труд на тема „Удовлетвореността на пациентите от ОПЛ (личните лекари) като социално – етичен критерий за качеството на медицинската помощ в Плевенска област“ и получава образователната и научна степен „Доктор“ по научната специалност „Социална медицина и организация на

здравеопазването и фармацията” в Медицински университет – София. След специализация в МУ-Плевен през 2017 г. придобива специалност „Медицинска педагогика“, а през 2023 г. придобива втора специалност „Обществено здравеопазване“. Притежава множество допълнителни квалификации придобити в МУ-София в областта на медицинската педагогика, педагогическата и психологическата диагностика, стреса и психосоматичните заболявания, психотерапевтичните подходи в медицинската практика.

Бисерка Василева започва работа през 2009 г. като анестезиологична и реанимационна медицинска сестра в САРИЛ, УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ ЕАД. През периода 01.02.2010 г. до 30.09.2013 г. е гастроентерологична медицинска сестра в ВМА – МБАЛ гр. Плевен. От 2013 г. след конкурс е назначена като асистент, а от 2020 г. след спечелен конкурс е главен асистент в катедра „Сестрински терапевтични грижи“ към факултет „Здравни грижи“, при МУ – Плевен.

Бисерка Василева е член на изследователските екипи на два научни проекта:

1. № D1/2023г. ТЕМА: Проучване на ролята на биомаркерите IL-6, D-dimer и hsCRP като показатели за хронично възпаление в процеса на остаряване с HIV инфекция.
2. №3/2025 Сравнителен анализ на серумните нива на матриксните металопротеинази -3, -9, 13 (MMP-3, MMP-9 И MMP-13) при пациенти с първичен и вторичен феномен на Рейно.

Гл. ас. Василева е член на Българска асоциация на професионалистите по здравни грижи, Българска асоциация по обществено здраве, European Public Health Association и WFPNA.

Бисерка Василева притежава отлични умения за работа с операционните системи на Microsoft и MS Office (Word, Excel, Power Point). Притежава организационни, управленски, комуникативни и технически умения. Владее писмено и говоримо английски и руски език.

Научно-изследователската дейност и публикациите на Бисерка Василева са в следните направления:

1. Инфекциозни заболявания и имунопрофилактика
2. Първична здравна помощ

3. Вариа

Сравнителна таблица на кандидата спрямо минимални изисквания по групи показатели за заемане на академична длъжност „Доцент”

Група от показатели	Съдържание	Минимални изисквания по групи показатели за „Доцент”	Гл.ас. Бисерка Василева, дм
А	Показател 1	50	50 т.
Б	Показател 2	---	---
В	Показатели 3 или 4	100	216,67 т.
Г	Сума от показателите от 5 до 9	200	203,50 т.
Д	Сума от показателите от 10 до 12	50	50 т.
Е	Сума от показателите от 13 до края	---	---

По всички посочени наукометрични показатели публикационната активност на гл. ас. Бисерка Василева покрива нормативните изисквания за академична длъжност „Доцент”.

Представени са общо 36 заглавия по списък, които са след защитата на докторската ѝ дисертация. От тях 18 са публикации в периодични списания или сборници, 2 от които са в чужбина. Реализирани са 18 участия в различни научни форуми, три от тях в чужбина. Кандидатката е самостоятелен или първи автор в 10 (55.6%) от публикациите и в 4 (22.2%) от научните съобщения, представени на различни научни форуми. От всички 36 научни трудове кандидатът е самостоятелен или първи автор в 14 (38.9%).

Приложена е цитатна справка от Медицинска библиотека на МУ – Плевен. От справката е видно, че кандидатката има 12 цитирания в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази-данни с научна информация – Scopus, Web of Science, Google Scholar и De Viso източници.

Гл. ас. Бисерка Василева преподава в бакалавърските програми на български език на специалност „Медицинска сестра“ по дисциплините Философия и въведение в сестринските грижи (обучение на английски и български език), Принципи и методика на обучението, Практически основи на сестринските грижи. Кандидатката участва и в обучението на студентите от специалност „Медицина“ на български (БЕО) и чуждестранни студенти (АЕО) с преподаване по дисциплината Инжекционна и превързочна техника.

От приложеното удостоверение за учебна натовареност е видно, че натовареността на гл. ас. Бисерка Василева покрива приетия за университета хорариум за нехабилитиран преподавател и е достатъчна за заемане на академичната длъжност „доцент“ за нуждите на „Сестрински терапевтични грижи“ към Факултет „Здравни грижи“ при МУ-Плевен.

Гл. ас. Бисерка Василева е участвала в разработването на учебни програми и тяхната актуализация по дисциплините, в които преподава. От 2013 г. до настоящия момент участва в провеждането на семестриални и държавни изпити на студенти БЕО специалност „Медицинска сестра“.

Заключение:

Представените в настоящия конкурс за академичната длъжност „Доцент“ материали показват, че гл. ас. Бисерка Илиева Василева, дм покрива всички изисквания съгласно Закона за развитие на академичния състав на Р. България и Правилника за неговото приложение. Оценката на научната продукция и учебната дейност е **положителна**, съобразена е с наукометричните изисквания и се базира на учебно-преподавателската и научно-практическата ѝ дейност.

На основание изложеното по-горе убедено препоръчвам на почитаемите членове на Научното жури да гласуват положително Предложение пред Ректора на МУ - Плевен за заемане от гл. ас. Бисерка Илиева Василева академичната длъжност „Доцент” по Здравни грижи по професионално направление 7.5 ”Здравни грижи”, за нуждите на катедра „Сестрински терапевтични грижи” към Факултет „Здравни грижи” при МУ-Плевен.

16.10.2025 г.
гр. София

Изготвил становището: **На основание чл. 59 от ЗЗЛД**
Проф. Николай Попов, дм

OPINION STATEMENT

BY PROF. NIKOLAY ANGELOV POPOV, PhD

DEPARTMENT "ECONOMICS OF HEALTH CARE", FACULTY OF PUBLIC HEALTH "PROF.
TSEKOMIR VODENICHAROV, MD, DSc", MEDICAL UNIVERSITY - SOFIA

EXTERNAL MEMBER OF THE SCIENTIFIC JURY, IN ACCORDANCE WITH ORDER No.
3714/30.09.2025 OF THE RECTOR OF MEDICAL UNIVERSITY -PLEVEN

Regarding: Competition for the academic position of "Associate Professor" in Health Care in professional field 7.5 "Health Care" for the needs of the Department of Nursing Therapeutic Care at the Faculty of Health Care at MU-Pleven, announced in State Gazette No. 56/11.07.2025.

In this competition, Biserka Ilieva Vasileva, PhD is the only candidate, and the documents she submitted are in accordance with the minimum national requirements (MNR) under art. 2b, para. 5 of the Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria for the academic position of Associate Professor.

Biographical data and professional development

Biserka Ilieva Vasileva graduated as a bachelor in 2009 with a degree in "Nursing" at MU-Pleven. In 2012, she obtained a master's degree in "Healthcare Management" and a professional qualification in "Healthcare Manager and Practice Teacher" at the same university.

In 2020, she defended her dissertation on the topic "Patient Satisfaction with General Practitioners (GPs) as a Social and Ethical Criterion for the Quality of Medical Care in the Pleven Region" and received the educational and scientific degree "Doctor" in the scientific specialty "Social Medicine and Organization of Healthcare and Pharmacy" at the Medical University - Sofia. After specializing at MU-Pleven in 2017, she acquired a specialty in "Medical Pedagogy", and in 2023 she acquired a second specialty in "Public Health". She has numerous additional qualifications acquired at MU-Sofia in the field of medical pedagogy, pedagogical and

psychological diagnostics, stress and psychosomatic diseases, psychotherapeutic approaches in medical practice.

Biserka Vasileva started working in 2009 as an anesthesiology and resuscitation nurse at SARIL, UMBAL "Dr. Georgi Stranski" EAD. During the period 01.02.2010 to 30.09.2013 she was a gastroenterology nurse at MMA - MHAT Pleven. Since 2013, after a competition, she has been appointed as an assistant, and since 2020, after winning a competition, she has been a chief assistant in the Department of "Nursing Therapeutic Care" at the Faculty of "Health Care" at MU - Pleven.

Biserka Vasileva is a member of the research teams of two scientific projects:

1. No. D1/2023. TOPIC: Study of the role of biomarkers IL-6, D-dimer and hsCRP as indicators of chronic inflammation in the aging process with HIV infection.

2. No. 3/2025 Comparative analysis of serum levels of matrix metalloproteinases -3, -9, 13 (MMP-3, MMP-9 and MMP-13) in patients with primary and secondary Raynaud's phenomenon.

Biserka Vasileva is a member of the Bulgarian Association of Healthcare Professionals, Bulgarian Association of Public Health, European Public Health Association and WFPHA.

Biserka Vasileva has excellent skills in working with Microsoft operating systems and MS Office (Word, Excel, Power Point). She has organizational, managerial, communicative and technical skills. She is fluent in written and spoken English and Russian.

Biserka Vasileva's research activities and publications are in the following areas:

1. Infectious diseases and immunoprophylaxis
2. Primary health care
3. Varia

Comparative table of the candidate against minimum requirements by groups of indicators for occupying the academic position "Associate Professor"

Group of indicators	Content	Minimum requirements by groups of indicators for "Associate Professor"	B. Vasileva, PhD
A	Indicator 1	50	50
B	Indicator 2	---	---
C	Indicators 3 or 4	100	216,67
D	Sum of indicators from 5 to 9	200	203,50
E	Sum of indicators from 10 to 12	50	50
F	Sum of indicators from 13 to the end	---	---

According to all the indicated scientometric indicators, the publication activity of Biserka Vasileva meets the regulatory requirements for the academic position of Associate Professor.

A total of 36 titles are presented in a list, which are after the defense of her doctoral dissertation. Of these, 18 are publications in periodicals or collections, 2 of which are abroad. 18 participations in various scientific forums have been realized, three of them abroad. The candidate is an independent or first author in 10 (55.6%) of the publications and in 4 (22.2%) of the scientific communications presented at various scientific forums. Of all 36 scientific works, the candidate is an independent or first author in 14 (38.9%).

A citation reference from the Medical Library of MU - Pleven is attached. The reference shows that the candidate has 12 citations in scientific publications, referenced and indexed in world-renowned databases of scientific information - Scopus, Web of Science, Google Scholar and De Viso sources.

Biserka Vasileva teaches in the bachelor's programs in Bulgarian in the specialty "Nursing" in the disciplines Philosophy and Introduction to Nursing (teaching in English and Bulgarian), Principles

and Methodology of Education, Practical Foundations of Nursing. The candidate also participates in the training of students in the specialty "Medicine" in Bulgarian (BEO) and foreign students (AEO) by teaching the discipline Injection and Bandaging Technique.

The attached certificate of academic workload shows that the workload of the Biserka Vasileva covers the accepted hours for a non-habilitated lecturer at the university and is sufficient to occupy the academic position of "associate professor" for the needs of "Nursing Therapeutic Care" at the Faculty of "Health Care" at MU-Pleven.

Biserka Vasileva has participated in the development of curricula and their updating in the disciplines in which she teaches. From 2013 to the present, she has participated in the conduct of semester and state exams for students of the BEO specialty "Nursing".

Conclusion:

The materials presented in this competition for the academic position "Associate Professor" show that Biserka Ilieva Vasileva, PhD meets all the requirements according to the Law on the Development of the Academic Staff of the Republic of Bulgaria and the Regulations for its implementation. The assessment of the scientific production and educational activity is **positive**, complies with the scientometric requirements and is based on her educational-teaching and scientific-practical activity.

Based on the above, I strongly recommend that the esteemed members of the Scientific Jury vote positively on the Proposal to the Rector of MU - Pleven for Biserka Ilieva Vasileva to occupy the academic position "Associate Professor" in Health Care in the professional field 7.5 "Health Care", for the needs of the Department of "Nursing Therapeutic Care" at the Faculty of "Health Care" at MU-Pleven.

16.10.2025
Sofia

На основание чл. 59 от ЗЗЛД
.....
Prof. Nikolay Popov, PhD